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HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE 
ENSINO 2023

 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS – 
Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 
NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2023, referente ao EDITAL Nº 16/2023 - Campus 
Canoas.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Projeto: Esportizando
Professor(a) coordenador(a): Leila de Almeida Castillo

Nome do(a) Candidato(a)

Artur Kuhn da Silva

Fábio Dantas Vieira

Hevelyn Vitória Soares Da Silva

Lavignia Borges Souto

Lucas Batista da Silva

Maria Eduarda Bonfim da Luz

Mirella Alves Silva

Paula Martins Lopes

Rodrigo Jacques Ribeiro dos Santos

Wagner Trindade da Silva

Projeto: Laboratório de Educação Matemática (LEMA): integrando saberes e favorecendo aprendizagens
Professor(a) coordenador(a): Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira

Nome do(a) Candidato(a)

Ana Paula Sabrina da silva Martins

Ereni Matos Meneghetti



Graciela Martins Mombach Alves

Margarete Rpseli Costa da Rocha

Mell Nathallie Vieira da Silva

Michele Loureiro Estigarribia

Sandra Janaína Nunes Pacheco

Projeto: Lev: Literatura e Visibilidade na EJA
Professor(a) coordenador(a): Fabiana Cardoso Fidelis

Nome do(a) Candidato(a)

Camila Agostinho Augusto

Iara Rozely pimentel souza

Igor Vargas Da Silva

Isabel Cristina silveira da silva

Kethelen Rhaissa Britto Machado

Laura Rech Gonçalves

Wesley Kalliel Rodrigues da Silva

Projeto: Literatura Afrocentrada: debate aberto nos currículos dos cursos do IFRS - Campus Canoas - RS
Professor(a) coordenador(a): Cleusa Albilia de Almeida

Nome do(a) Candidato(a)

Christian Linhares Rossi

Eduardo Moreira Martins

Emilli dos Santos da Silva

Fernanda Jappe Goi

Hevelyn Vitória Soares Da Silva

Larissa de Oliveira Fagundes

Leonardo Viegas Melo

Maria Luiza souto Lara

Thatielly Silva da Costa

Projeto: LOGIMIX – Oficinas de Robótica Educativa na Educação Profissional
Professor(a) coordenador(a): Sandro José Ribeiro da Silva

Nome do(a) Candidato(a)

Arthur Henrique Frigeri Buffon

Bento Conzatti Costa Ávila

Diogo Fantinelli dos Santos



Eduardo dos Santos Dalcin

Emilly Gomes da Silva

Felipe Costa da Silva

Giulia Gabriela dos Santos de Almeida

Johann Da Silva Buhler

Otávio Fogaça da Rosa

Samuel Fagundes Soares

Projeto: Mais Matemática: projeto de reforço escolar de matemática
Professor(a) coordenador(a): Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira

Nome do(a) Candidato(a)

Ana Paula Sabrina da Silva Martins

Ereni Matos Meneghetti

Juarez Carlos De Souza Junior

Julia Borstmann Da Silva

Margarete Roseli Costa da Rocha

Mell Nathallie Vieira da Silva

Messias Golo Cauduro

Michele Loureiro Estigarribia

Rafael Duarte Soares

Projeto: Metamorfose: promovendo a inserção da educação ambiental no ensino 
dos cursos técnicos integrados do IFRS – Campus Canoas

Professor(a) coordenador(a): Daniela Rodrigues da Silva

Nome do(a) Candidato(a)

Beatriz Carbonera da Silva

Hevelyn Vitória Soares Da Silva

Katrina Trintinaglia

Laura Duarte roehe

Lívia Alves Paim

Maria Eduarda Gai Souza

Maria Fernanda Raymundo Galdino

Maria Luiza souto Lara

Raysa Keyse Lima de Sousa

Victor do pinho Guedes



Projeto: Música no IFRS Campus Canoas
Professor(a) coordenador(a): Maurício Ivan dos Santos

Nome do(a) Candidato(a)

Clara Molarinho Ferreira de Mattos

Emili Paiva

Fábio Dantas Vieira

Giovani Ferreira de Alencoi

Guilherme Puchalski Von Marées

Hellen Flores Farina

Henrique Oliveira Palma da Silva

Igor Kauan Ramos Rodrigues

João Guilherme Rodrigues

João Vítor Pereira Matos

Johann Silva Buhler

Júlia Moreira de Morais Gubert Pereira

Laura Leote da Rosa

Lavínia Friedrich Cezar

Luiza Souza da Rosa

Pedro Heitor Floriano Da Silva

Rafael de Oliveira O'Meagher

Rebeca de Souza Freitas

Samuel Peralta de Souza

Projeto: Oficina de Fotografia no Campus Canoas
Professor(a) coordenador(a): Gustavo Neuberger

Nome do(a) Candidato(a)

Amanda Pereira Bastos

Ana Clara Almeida Coelho

Andy Luka de Carvalho Pereira

Arthur Trentin Zaccaron

Camila Agostinho Augusto

Camille de Souza Macedo

Christian Linhares Rossi

Clara Carvalho Zarpelon



Danielle Souza Duarte

Eduardo Moreira Martins

Emili Paiva

Emilli dos Santos da Silva

Fernanda Jappe Goi

Helena Medeiros de Oliveira

Hellen Flores Farina

Henrique Klein dos Santos

Igor Vargas da Silva

Isadora Paiva de Mattos

João Vitor Maass da Cunha l

João Vítor Pereira Matos

Johann Da Silva Buhler

José Carlos Ximendes de Araújo

Juarez Carlos De Souza Junior

Júlia Moreira de Morais Gubert Pereira

Juliana Pereira De Almeida

Larissa Nicolini de Oliveira

Laura Rech Gonçalves

Lavignia Borges Souto

Lavínia Friedrich Cezar

Leonardo Viegas Melo

Lidiane Dias Lisboa

Lívia Santos Faleiro

Lorenzo Teixeira Fanfa

Luiza Souza da Rosa

Margarete Roseli Costa da Rocha

Maria Eduarda Bonfim da Luz

Maria Eduarda Gai Souza

Mariana Schramm

Paula Lappe Kehdi

Paula Martins Lopes

Rafaela Machado Paula

Rafaela Vidal Pinheiro



Raysa Keyse Lima de Sousa

Vicente de Vargas Fellin

Projeto: RELEITURAS MACHADIANAS
Professor(a) coordenador(a): Sheila Katiane Staudt

Nome do(a) Candidato(a)

Anna Carolina Silva da Rosa

Camille de Souza Macedo

Danielle Souza Duarte

Diogo Fantinelli dos Santos

Gabrielle Chagas de Souza

Geordanna Alves Malta

Henrique Oliveira Palma da Silva

Hevelyn Vitória Soares Da Silva

Isadora Paiva de Mattos

Larissa de Oliveira Fagundes

Laura Rech Gonçalves

Leonardo Viegas Melo

Lucas Ferraz Vernieri

Maria Eduarda Gai Souza

Mônica Pacheco Maidana

Rafael Lessa de Araujo

Yasmin de Abreu Boeira

Projeto: RevisãoOnline: Em busca do 1000 na redação do ENEM
Professor(a) coordenador(a): Marcio Bigolin

Nome do(a) Candidato(a)

Amanda Pereira Bastos

Ana Clara de Lacerda

Arthur Trentin Zaccaron

Bianca Erthal de Mesquita

Camila Fratini Barbosa

Camille de Souza Macedo

Danielle Souza Duarte

Eduardo de Souza Ilha



Emilli dos Santos da Silva

Gabriel Fanfa Rossi

Gabriel Zanella Bardini

Laura Rech Gonçalves

Lucas Ferraz Vernieri

Maria Fernanda Raymundo Galdino

Marina Candida Silveira e Silva

Otávio Fogaça da Rosa

Vinícius Sitó Monaco

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Projeto: Esportizando
Professor(a) coordenador(a): Leila de Almeida Castillo

Nome do(a) Candidato(a)

Giulia Gabriela dos Santos de Almeida*

Guilherme Tolentino Freires**

João Vitor Maass da Cunha*

Leonardo Ribeiro da Silva**

Leonardo Viegas Melo*

Mauricio Friggo de Souza Damacena**

Pedro Heitor Floriano Da Silva**

Wesley Kalliel Rodrigues da Silva*

* Não cumpriu o critério “ter participado do Jifrs no campus Sertão”.
** Não cumpriou os critérios “O/a estudante deve estar cursando no mínimo o segundo ano de um dos cursos técnicos 

integrados ao ensino médio, no IFRS campus Canoas e ter participado do Jifrs no
campus Sertão.

Projeto: LOGIMIX – Oficinas de Robótica Educativa na Educação Profissional
Professor(a) coordenador(a): Sandro José Ribeiro da Silva

Nome do(a) Candidato(a)

Ana Laura da Silva Santos*

Camila Agostinho Augusto*

Wedsanly Widson Ornelus*

* Não cumpriu o critério “Ser aluno dos cursos técnico desenvolvimento de sistemas (somente 2 ano)”.

Projeto: Mais Matemática: projeto de reforço escolar de matemática
Professor(a) coordenador(a): Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira

Nome do(a) Candidato(a)



Igor Kauan Ramos Rodrigues*

* Não cumpriu o requisito “Ser estudante da Matemática - Licenciatura - e ter disponibilidade
para atuar presencialmente”.

Projeto: Metamorfose: promovendo a inserção da educação ambiental no ensino dos cursos técnicos 
integrados do IFRS – Campus Canoas

Professor(a) coordenador(a): Daniela Rodrigues da Silva

Nome do(a) Candidato(a)

Leonardo Viegas Melo*

* Não cumpriu o requisito “ter aprovação comprovada por histórico escolar em biologia I e química I”.

Projeto: RevisãoOnline: Em busca do 1000 na redação do ENEM
Professor(a) coordenador(a): Marcio Bigolin

Nome do(a) Candidato(a)

Margarete Roseli Costa da Rocha*

* Não cumpriu o critério “Ser aluno do ensino médio técnico integrado ou Proeja”.
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